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 Souhrn

Mentální anorexie (MA) je závažné psychiatrické onemocnění spojené s významnou

mortalitou. Jednou z hlavních příčin úmrtí pacientek s mentální anorexií jsou kardiální

komplikace. V letech 2003-2010 jsme vyšetřili 30 pacientek se stanovenou diagnózou

mentální anorexie. U pacientek s MA jsou běžně užívané nutriční parametry i při těžké

malnutrici v normě a nelze je použít pro diagnostiku a sledování nutričního stavu. V naší

práci jsme se proto zaměřili na zhodnocení plasmatických hladin aminokyselin. Dle našich

zjištění je u pacientek s MA přítomna mírná hyperaminoacidémie a nalezli jsme

signifikantně vyšší poměr Gly/Val a Phe/Tyr. V druhé části naší práce přinášíme

komplexní přehled výsledků neinvazivních kardiálních vyšetření u rizikových pacientek

s MA. Nálezy echokardiografie a EKG potvrzují výsledky předchozích prací. Původním

zjištěním je nález významně nižší postischemické dilatace brachiální tepny a její

normalizace po realimentaci. Dále jsme nalezli při zhodnocení 24 hodinového záznamu

krevního tlaku významně nižší hodnoty krevního tlaku v aktivním období dne podmíněné

změnami parametrů variability srdeční frekvence. Snížené hodnoty krevního tlaku u

pacientek s mentální anorexií v poloze ve stoje byly spojené se zvýšením HF power vleže a

zejména s chyběním zvýšení LF power po vertikalizaci. Tyto výsledky naznačují, že

snížení krevního tlaku ve stoje souvisí s poruchou aktivace baroreceptorů. Celkový

spektrální výkon je významně vyšší u nemocných s MA, což souvisí především s jejich

značně zvýšenou aktivitou parasympatiku.

Klíčová slova: mentální anorexie, malnutrice, variabilita tepové frekvence, aminokyseliny,

endoteliální funkce

Summary

Anorexia nervosa (MA) is serious psychiatric disease associated with significant mortality.

One of the main causes of mortality in these patients is cardiac complications. In 2003-

2010 we examined 30 patients with established diagnosis of MA. Routinely used

nutritional parameters are normal even in severe malnutrition in MA patients and we can´t

use them to diagnose or monitor nutritional status. Therefore we evaluated plasma amino

acids levels to detect minor changes of protein metabolism. According to our results we

found mild hyperaminoacidemia and significant elevation of Gly/Val and Phe/Tyr ratio. In

the second part of our research we performed non invasive examinations in risky patients

with AN to consider possible cardiac complications. Results of ECG and echocardiography

confirm results of the previous published studies. Original finding is significant decrease in

flow mediated dilatation of brachial artery and its normalization after realimentation. We

found also in ambulatory blood pressure monitoring significant decrease in blood pressure

during the active period which was the consequence of changes in the heart rate variability.

Decrease of the blood pressure in patients with AN in standing position was associated

with increase of HF power in supine position and particularly with the lack of increase of

LF power after verticalization. These results indicate that the decrease of blood pressure in

standing position is connected with disturbance in baroreceptors activation. Total spectral

power is significantly higher in patients with AN which is related above all to its increase

in the parasympathetic activity.

Key words: anorexia nervosa, malnutrition, heart rate variability, amino acids, endothelial

function

Seznam použitých zkratek

A vrcholová rychlost plnění levé komory při síňovém stahu

ABPM ambulantní 24 hodinové měření krevního tlaku

ALP alkalická fosfatáza

ALT alaninaminotransferáza

AST aspartátaminotransferáza

ATP adenosintrifosfát

BFI percentuální vzestup průtoku ve srovnání s klidovým

BMI body mass index

DSM-IV diagnostický a statistický manuál

DT decelerační čas vlny E

E vrcholová rychlost plnění levé komory v časné diastole

EDTA kyseina ethylenidiaminotetraoctová

EF LK ejekční frakce levé komory

EKG elektrokardiografie

eNOS endotelová syntáza oxidu dusnatého

FMD postischemická dilatace arteria brachialis

FSH folikuly stimulující hormon

FS LK frakční zkrácení levé komory

fT4 volný thyroxin

GH růstový hormon

Gly/ Val poměr glycin: valin

GMT gamaglutamyldehydrogenasa

GTP guanosintrifosfát

HF spektrální výkon ve vysokofrekvenční části spektra

HF1 spektrální výkon ve vysokofrekvenční části spektra v poloze vleže

HF2 spektrální výkon ve vysokofrekvenční části spektra po vertikalizaci

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HRV variabilita tepové frekvence

IGF-I insulinu podobný růstový faktor 1

IGFBP 3 vazebný protein pro IGF-I

IVS interventrikulární septum

LF spektrální výkon v nízkofrekvenční části spektra

LF/HF poměr nízkofrekvenční/vysokofrekvenční složky

LF1/HF1 poměr nízkofrekvenční/vysokofrekvenční složky v poloze vleže

LF2/HF2 poměr nízkofrekvenční/vysokofrekvenční složky po verikalizaci

LF1 spektrální výkon v nízkofrekvenční části spektra v poloze vleže

LF2 spektrální výkon v nízkofrekvenční části spektra po verikalizaci

LH luteinizační hormon

LKd velikost levé komory v diastole

LK EDV end diastolický objem levé komory

LK ESV end systolický objem levé komory

LVEDD end diastolický rozměr levé komory

LVESD end systolický rozměr levé komory

LKs velikost levé komory v systole

LVM hmotnost levé srdeční komory

LVMI index hmotnosti levé komory

LS velikost levé síně

MA mentální anorexie

NAD nikotin amid dinukleotid

NADH nikotin amid dinukleotid – redukovaná forma

PBF maximální průtok za sekundu reaktivní hyperémie

Phe/Tyr poměr fenylalanin: tyrosin

PK velikost pravé komory

REE klidový energetický výdej

T3 trijodthyronin

TF tepová frekvence

TK krevní tlak

TKd diastolický krevní tlak

TKm střední krevní tlak

TKs systolický krevní tlak

TSH thyreotropin

VLF velmi nízká frekvence

ZS LK zadní stěna levé komory
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1 Úvod

1.1 Definice mentální anorexie

Mentální anorexie (MA) je závažné psychiatrické onemocnění charakterizované poruchou

příjmu potravy.

Diagnóza může být stanovena na podkladě DSM-IV kritérií (Diagnostický a statistický

manuál) (American Psychiatric Association, 1994) :

- cílené udržování nízké tělesné hmotnosti (hmotnost nižší než 15% ideální tělesné

hmotnosti pro danou výšku a věk)

- obava z přírůstku hmotnosti

- porucha vnímání tělesného schématu

- primární či sekundární amenorhea

Onemocnění lze rozdělit na restriktivní typ (nízké hmotnosti je dosaženo především

odmítáním potravy, dietami a/nebo zvýšením fyzické aktivity) a purgativní typ (ke snížení

tělesné hmotnosti je používáno diuretik, laxativ a zvracení, mohou být přítomny i epizody

přejídání) (Wilfley DE. et al., 2007).

1.2 Historie onemocnění

Termín anorexie byl poprvé použit Galénem v 2. století n. l. (z řeckého an-bez , orexiea –

chuť).

V pozdějším období je mentální anorexie poprvé popsána britským lékařem Richardem

Mortonem roku 1689 v práci „Phthisiologia“, kde popisuje případ dívky, která trpí

problémy s jídlem, vyhublostí, amenoreou, hypotermií a záchvaty mdloby. Morton jí

předepsal různé léky, které však dívka odmítala a později zemřela (Brumberg JJ., 2000).

První popisy, které nesou charakteristické znaky onemocnění, podali lékař Ernest-Charles

Lasegue a Sir Wiliam Withey Gull v roce 1873 a 1874, popisem hysterické apepsie, kdy

mladé dívky hubnou a odmítají potravu bez toho, že by trpěly tuberkulózou.
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Na počátku 20. století bylo onemocnění označeno jako Simmondsova nemoc a dáno do

souvislosti s onemocněním adenohypofýzy německým patologem Morrisem Simmondsem

(1914) a nadále léčeno jako endokrinní onemocnění. Ve 30. – 50. letech se onemocnění

hodnotí jako psychosexuální.(Gordon RA., 2000).

1967 se Twiggy objevuje na titulní straně časopisu Vogue (měří 170cm a váží 41kg).

1980 u stanovena moderní diagnostická kritéria poruch příjmu potravy.

1.3 Epidemiologie onemocnění

Mentální anorexie se vyskytuje především u mladých jinak zdravých žen.

Prevalence onemocnění je 0,27 procent, ve skupině 15- 19 letých žen 0,5-0,8 procent,


[…]


parasympatiku), ale také funkce baroreceptorů.

Pro význam funkce baroreceptorů však nejvíce svědčí skutečnost, že se aktivita LF power

po postavení u nemocných na rozdíl od kontrolních jedinců významně nezměnila, což bylo

asociováno se snížením změřených krevních tlaků po postavení u pacientek s mentální

anorexií, ve srovnání s kontrolními jedinci.

Porušení vztahu mezi parametry variability tepové frekvence a krevním tlakem u pacientek

s mentální anorexií podporuje také nepřítomnost korelace mezi ortostatickými změnami

variability tepové frekvence a chybění poklesu krevního tlaku v období spánku. Zvýšení

aktivity parasympatiku u pacientek s mentální anorexií koreluje se snížením tepové

frekvence jak v obdobní aktivním, tak v období spánku. Bradykardie je často spojena

s dalšími EKG abnormalitami jako je prodloužení QTc intervalu a zvýšení disperze úseku

QT (Casiero D., Frishman WH., 2006; Portilla MG., 2011). Aktivita parasympatiku je

spojená s bradykardií, což může vést k závažným arytmiím.

7.9.3 Závěr

Výsledky naší práce ukazují významné abnormální změny při vyšetření variability srdeční

frekvence i 24 hodinového krevního tlaku u nemocných s mentální anorexií ve stadiu

výrazné redukce hmotnosti. Původním zjištěním je skutečnost, že snížené hodnoty

krevního tlaku v denních hodinách u nemocných s mentální anorexií jsou podmíněné

změnami parametrů variability srdeční frekvence.
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8 Závěr: Mentální anorexie, nutriční parametry a kardiální

rizika

Pacientky s mentální anorexií mají při posouzení nutričního stavu nejenom významně

sníženou hmotnost, ale rovněž lze zjistit další kvalitativní změny nutričního stavu při

podrobném laboratorním vyšetření. V našem sledování jsme u nemocných s mentální

anorexií nalezli odchylky v aminoacidogramu ve srovnání s kontrolními jedinci. Zejména

stanovení poměru glycin/ valin a fenylalanin/tyrosin se ukazuje jako senzitivní marker

nutričního stavu u pacientek s mentální anorexií i při jinak normálních hodnotách

proteinového metabolismu. Potvrdili jsme naší hypotézu, že u pacientek s mentální

anorexií jsou přítomné závažné odchylky v proteinovém metabolismu, detekovatelné na

úrovni sérových hladin aminokyselin.

Z technických důvodů bylo však toto vyšetření provedeno jen u menší části našich

nemocných. U 11 vyšetřených pacientek jsme se pokusili nalézt korelace změn

aminoacidogramu s kardiovaskulárními změnami – jako je tepová frekvence, krevní tlak,

postischemická dilatace brachiální tepny, parametry variability srdeční frekvence. Žádná

z korelací ale nebyla významná a proto nejsou ani v textu uvedeny. Důvodem

nepřítomnosti signifikantních korelací může být nejenom to, že aminoacidogram byl

vyšetřen pouze u 11 nemocných, ale především skutečnost, že hodnoty aminoacidogramu

nejsou příliš stabilní. Významné korelace z kardiovaskulárními parametry by bylo možné

proto spíše očekávat při vyšetření tkáňového aminoacidogramu.

Vyšetření endokrinních parametrů potvrdilo, že naše pacientky měly závažnou formu

mentální anorexie.

Potvrdili jsme řadu již známých abnormalit kardiovaskulárního systému, se kterými se

setkáváme u nemocných s mentální anorexií. Vedle změn základních hemodynamických

hodnot, které představuje tepová frekvence a systémový krevní tlak ve smyslu tendence

k bradykardii a hypotenzi, jsme zjistili významné změny na EKG jako je prodloužení

úseku QT a zvýšenou disperzi QTc. Při echokardiografickém vyšetření byla nalezena

významně snížená hmotnost levé srdeční komory a některé změny, které by mohly

souviset s incipientní poruchou srdečních funkcí. Zároveň významně byla zvýšena
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frekvence mitrálního prolapsu u pacientek s mentální anorexií. Tento nález může být

spojen s větším rizikem vzniku závažných arytmií.

Další částí, která přinesla původní výsledky bylo posouzení postischemické dilatace

brachiální tepny, která představuje parametr charakterizující endoteliální funkci. Potvrdili

jsme naši hypotézu, že u nemocných s mentální anorexií je při významném váhovém

poklesu významně snížená endoteliální funkce ve srovnání se zdravými jedinci. Po

realimentaci se stejně jako jiné kardiovaskulární parametry upravuje.

Hlavní pozornost v naší práci jsme ale věnovali změnám 24 hodinového monitorování

krevního tlaku ve vztahu k variabilitě srdeční frekvence.

Původním zjištěním je skutečnost, že snížené hodnoty krevního tlaku v denních hodinách

jsou způsobeny změnami reaktivity vegetativního systému u pacientek s mentální anorexií.

Z literárních ani našich výsledků není zřejmé, které kardiovaskulární parametry jsou

nejvíce asociovány s případným rizikem náhlé smrti. Navíc v našem souboru bylo

posouzeno najednou několik vyšetřovacích metod u stejné nemocné – EKG,

echokardiografie, variabilita srdeční frekvence, krevní tlak a jeho 24 hodinové

monitorování, postischemická dilatace brachiální tepny. Abnormální závažné nálezy byly

zjištěny při všech provedených vyšetřeních u nemocných s mentální anorexií.

Celkově lze proto uzavřít, že pokles hmotnosti při mentální anorexii vede k celému

komplexu detekovatelných kardiovaskulárních změn, které jsou spojeny s rizikem náhlé

smrti a které se po realimentaci mohou upravit. Z tohoto důvodu je kontinuální sledování

hmotnosti a jeho změn u pacientek s mentální anorexií nezbytné a při významném poklesu

je indikací k urgentní nutriční intervenci.
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