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Formální charakteristika práce :

Práce je tvořena celkem 91 stranami textu (souhrn, zkratky a obsah nejsou st ránkovány) a
kromě textu obsahují přehledně uspořádané tabulky (23), instruktivní grafy (5) a 6 obrázků
(vč. výsledků spektrální analýzy).
Po formální stránce je celkové uspořádání práce přehledné, autorka volila vzhledem k rozsahu
a charakteru řešené problematiky uspořádání do jednotlivých samostatných kapitol , jak
v charakteristice souboru, tak v použité metodice a při prezentaci vlastních nálezů.

Úvod:

Úvod práce je společný. Uvádí charakteristiku mentální anorexie včetně epidemiologie
choroby i mortality. Dále probírá literární údaje zabývající se nutričních parametrů,
endokrinních parametrů, kardiovaskulární problematiky včetně monitorování krevního tlaku a
tepové frekvence, změny EKG, echokardiografické změny. Cenná je pozornost věnovaná
v přehledu literatury týkající se variability tepové frekvence.
Jasně jsou určeny cíle: analýza antropometrických parametrů, plazmatických nutričních
parametrů, základních biochemických a hematologických vyšetření a významu
aminoacidogramu (u vybrané skupiny nemocný ch). Komplexně je pojata analýza kardiálních
a hemodynamických parametrů: tepová frekvence, EKG změny, echokardiografické změny,
postischemická dilatace brach iální tepny včetně posouzení avlivu úspěšné realimentace 24
hodinového monitorování krevního tlaku a variability srdeční frekvence a vzájemné
porovnání změn uvedených parametrů.

Soubor pacientek:

Tvořilo jej 30 žen s mentální anorexií a 30 zdravých štíhlých žen srovnatelného věku
Anylýza sérových aminokyselin byla však provedena pouze u 11 osob.

Výsledky:

Antropometrická data podobně jako výsledky základního biochemického a hematologického
vyšetření potvrzují vcelku literární údaje, tzn. nebyly prokázány významné rozdíly oproti
kontrolní skupině.
Originálním nálezem jsou změny spektra plazmatickýc h aminokyselin kde kromě mírné
hyperaminoacidemie byl prokázán signifikantně vyšší poměr Gly/Val (glycin/valin) a Phe/Tyr
(fenylalanin/tyrosin). Lišily se i hodnoty glycinu a leucinu.
Komplexní vyšetření kardiovaskulárních parametrů nepřineslo zásadní nové poznatky při
hodnocení EKG a echokardiografie kromě zjištění častějšího výskytu prolapsu mitrální
chlopně a snížení některých hodnot velikosti levé komory. Naproti tomu původní je zjištění
snížené postischemické dilatace brachiální tepny které se upravilo po realimentaci. Analýza
hodnot krevního tlaku prokázala při 24 hodinovém monitoringu nižší hodnoty v aktivním
období dne, při kterých se uplatnily změny variability srdeční frekvence. Objevily se rozdíly

v reakci změn krevního tlaku spojený ch se změnou polohy, zejména chybění reakce na
vertikalizaci. Při spektrální analýze je celkový spektrální výkon u nemocných s mentální
anorexií významně vyšší . Tyto změny vysvětluje autorka poruchou aktivace baroreceptorů a
zvýšenou aktivitou parasympatiku. V práci jsou uvedeny i hodnoty vybraných endokrinních
parametrů. Jejich hodnoty vcelku odpovídají literárním datům, je snížena hodnota volného
trijodotyroninu, výrazně nižší jsou hormonální parametry ovariální funkce a zvýšená hodnota
leptinu, takže nebyla provedena jejich detailní analýza.

Diskuse a závěr:

Jak bylo uvedeno diskuse je přiřazována k jednotlivým kapitolám. Je poměrně stručná,
obsahuje však základní literární údaje zejména recentní literatury, ale i některé základní práce
z dřívějších období např. citace 118 z roku 1987, citace 124 z roku 1986. Citace zahrnují i
domácí literaturu např. citace 52 Haluzik et al., citaci 63 Karásek et al, citace 74 Krch atd.
Celkový závěr na konci práce shrnuje získané poznatky a s důrazem na význam posouzení
celkového komplexu detekovatelných kardiovaskulárních změn , které mohou přispět
k predikci rizika náhlé smrti. Cenný je dále poznatek, že se mohou upravit po realimentaci.
Souhrn je umístěn před prací a stručně a přehledně shrnuje nejdůležitější získané výsledky.

Hodnocení práce :

Práce je nesporně cenná neboť se zabývá problematikou závažné život ohrožující choroby ,
jejíž prevalence stoupá. Na rozdíl od většiny publikovaných prací zvolila autorka cestu
komplexního vyšetření kardiovaskulárního systému , které zahrnuje celou řadu parametrů jak
klasických (sledování pulzu, krevního tlaku, vyšetřování EKG), tak modernějších
kardiologických postupů (echokardiografie a vyšetření postischemické dilatace, spektrální
analýzy variability tepové frekvence). Velmi užitečné je spojení novějších metod analýzy
klasických parametrů (např. 24 hodinové monitorování krevního tlaku a tepo vé frekvence).
Tento přístup umožňuje komplexní analýzu kardiovaskulárních změn včetně rizika náhlého
úmrtí. Důležitý je jistě i poznatek, že kardiovaskulární změny jsou reverzibilní a upravují se
po realimentaci.
Výsledky vyšetření laboratorních parametr ů jsou v souladu se současnými poznatky, ale
prioritní je poznatek o změnách spektra aminokyselin. Vzhledem k tomu, že endokrinní
parametry zjištěné u pacientek s mentální anorexií vcelku odpovídají literárním údajům (snad
kromě hodnoty volného trijodotyroninu, který nebyl u mentální anorexie podrobněji sledován )
nebyly dále analyzovány. Domnívám se, že by bylo cenné sledovat zejména tyreoidální
parametry ve vztahu ke kardiovaskulárním nálezům.

K práci nemám žádné zásadní připomínky. Pouze považuji za v hodné doplnit již uvedenou
analýzu vztahů tyreoidálních parametrů k parametrům kardivaskulárním např. k polohovým
změnám TK, k hodnotám postischemické dilatace a některým parametrům
echokardiografickým.

Závěr:

Předložená práce jednoznačně prokazuje scho pnost autorky k systematické výzkumné
činnosti včetně uspořádání celkové studie, zhodnocení jednotlivých výsledků a jejich
vzájemných vzathů. Vysoce je nutno hodnotit komplexní přístup zahrnující jak laboratorní
údaje s prioritními poznatky o změnách spekt ra aminokyselin, tak široce pojaté vyšetření
kardiovaskulární činnosti. Práce je jasně formulovaná, přehledně uspořádaná a doplněná

adekvátním počtem tabulek a grafického materiálu a obsahuje literární citace získané nejen
z poslední doby, ale uvádí i zákl adní práce dřívější.
Získané poznatky jsou plně aplikovatelné do klinické praxe , kde mohou výrazně přispět
k odhalení rizikových faktorů, ke zlepšení diagnostiky i s ohledem na predikci závažnosti
rizikových faktorů.
Poznatky získané na definovaném, i když málo početném souboru pacientů, mohou být
východiskem pro další výzkumnou činnost sledované problematiky.

Na základě těchto faktů považuji práci za hodnotnou a významnou, beze zbytku splňující
kriteria pro hodnocení disertační práce a D O P O R U Č U J I jí proto k dalšímu řízení.
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